安徽省高等学校图书情报工作委员会

江西省高等学校图书情报工作委员会

湖南省高等学校图书情报工作委员会

关于举办 2024『图是问道』未来图书馆

发展研讨会的通知

安徽、江西、湖南及全国各图书馆：

习近平总书记指出，图书馆是国家文化发展水平的重要标志，是

滋养民族心灵、培育文化自信的重要场所。为进一步推动未来图书馆事

业的高质量发展，探讨图书馆在人工智能发展浪潮中的新质态、新动

能、新使命，由安徽省高等学校图书情报工作委员会、江西省高等

学校图书情报工作委员会、湖南省高等学校图书情报工作委员会主

办，安徽大学图书馆、江西师范大学图书馆、湘潭大学图书馆、同方知

网数字出版技术股份有限公司承办的“2024『图是问道』未来图书馆发

展研讨会”将于 2024 年 11 月 21-23 日在安徽省合肥市举办，现将有

关事项通知如下。

一、会议主题

新质态 新动能 新使命：新质生产力理论和人工智能技术赋能

图书馆高质量发展

二、会议议题

1. 人工智能驱动的图书馆转型发展

2. 新质生产力视角下的图书馆服务创新

三、组织机构

学术指导：

『图是问道』学术沙龙

主办单位：

安徽省高等学校图书情报工作委员会

江西省高等学校图书情报工作委员会

湖南省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：

安徽大学图书馆

江西师范大学图书馆

湘潭大学图书馆

同方知网数字出版技术股份有限公司

四、会议时间

2024 年 11 月 21 日至 11 月 23 日

五、会议地点

安徽省合肥市安徽大学磬苑校区文典阁一楼报告厅

六、报到时间

2024 年 11 月 21 日 9:00-21:00

七、报到地点

安徽省合肥市蜀山区翡翠路 3698 号天宫国际酒店一楼大厅

八、媒体支持

《高校图书馆工作》

《大学图书情报学刊》

九、参会人员

国内外图书馆馆领导、学者及业务骨干等；每单位选派人员不

超过 2 人；计划参会人员 150-200 人，额满即止。

十、会议征文

本次会议面向馆员征集论文，论文参考选题范围：

1. 图书馆的新质资源与新质服务

2. 图书馆与用户交互体验的智能化升级

3. 智能推荐系统在图书馆的应用

4. 图书馆的智能化运营与维护

5. 跨文化交流与数字人文项目中的图书馆角色

6. AI 技术在图书馆领域应用的伦理准则

7. 面向未来的图书馆人才培养与团队建设

8. 数据驱动的知识管理与决策支持

9. 人工智能驱动的知识发现与传播

10. 其他相关主题

征文请投至电子邮箱 tgw@ahu.edu.cn，主题注明“『图是问道』征

文”，优秀论文作者将受邀参加大会交流。同时，特别优秀论文将

推荐至《高校图书馆工作》《大学图书情报学刊》遴选发表。

十一、会议费用

本次会议不收取会务费，食宿统一安排，交通和食宿费用自理。

mailto:寰佹枃璇锋姇鑷崇數瀛愰偖绠眛gw@ahu.edu.cn